



Finanziato
dall'Unione europea
NextGenerationEU



Ministero
dell'Università
e della Ricerca



Italiadomani
PIANO NAZIONALE
DI RIPRESA E RESILIENZA



FONDAZIONE ROME TECHNOPOLE

Bilancio di esercizio al 31/12/2023

Dati Anagrafici	
Sede in	Roma- Piazzale Aldo Moro 5
Codice Fiscale	96534030588
Fondo di Dotazione	172.000 i.v.
Forma Giuridica	Fondazione

Bilancio al 31/12/2023

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO	31/12/2023	31/12/2022
A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI	0	0
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I - Immobilizzazioni immateriali	0	0
II - Immobilizzazioni materiali	0	0
III - Immobilizzazioni finanziarie	0	0
Totale immobilizzazioni (B)	0	0
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I - Rimanenze	0	0
II - Crediti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	1.063.438	124.694
Totale crediti	1.063.438	124.694
III- Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0
IV - Disponibilità liquide	30.021.738	12.005.816
Totale attivo circolante (C)	31.085.176	12.130.510
D) RATEI E RISCONTI	23.610	0
TOTALE ATTIVO	31.108.786	12.130.510

STATO PATRIMONIALE

PASSIVO	31/12/2023	31/12/2022
A) PATRIMONIO NETTO		
I – Fondo di Dotazione	172.000	164.000
II - Riserva da sovrapprezzo delle azioni	0	0
III - Riserve di rivalutazione	0	0
IV - Riserva legale	0	0
V - Riserve statutarie	0	0
VI - Altre riserve (arrotondamenti)	-1	0
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	0
VIII – Avanzi (Disavanzi) portati a nuovo	821.243	0
IX - Avanzi (Disavanzi) dell'esercizio	100.434	829.243
Perdita ripianata nell'esercizio	0	0
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0
Totale patrimonio netto	1.093.676	993.243
B) FONDI PER RISCHI E ONERI	1.023.320	124.694
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	4.010	0
D) DEBITI		
Esigibili entro l'esercizio successivo	28.987.780	11.012.573
Totale debiti	28.987.780	11.012.573
E) RATEI E RISCONTI	0	0
TOTALE PASSIVO	31.108.786	12.130.510

CONTO ECONOMICO

	31/12/2023	31/12/2022
A) VALORE DELLA PRODUZIONE:		
1) Proventi (Versamenti al Fondo di Gestione)	1.205.000	956.000
5) Altri proventi		
Contributi in conto esercizio	18.786.218	3.273.464
Altri (Arrotondamenti)	7	0
Totale	18.786.225	3.273.464
Totale valore della produzione	19.991.225	4.229.464
B) COSTI DELLA PRODUZIONE:		
6) per materie di consumo	2.118	0
7) per servizi	19.803.418	3.398.390
9) per il personale:		
a) salari e stipendi	58.646	0
b) oneri sociali	27.843	0
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	4.009	0
c) Trattamento di fine rapporto	-1	0
d) Trattamento di quiescenza e simili	4.010	0
Totale costi per il personale	90.498	0
10) ammortamenti e svalutazioni:		
d) Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	20.000	0
Totale ammortamenti e svalutazioni	20.000	0
Totale costi della produzione	19.916.032	3.398.390
Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)	75.191	831.074
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI:		
16) altri proventi finanziari:		
d) proventi diversi dai precedenti		
Interessi attivi Bancari	35.258	1
Totale proventi diversi dai precedenti	35.258	1
Totale altri proventi finanziari	35.258	1
Totale proventi e oneri finanziari (C) (15+16-17+-17-bis)	35.258	1
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE:		
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18-19)	0	0
Risultato prima delle imposte (A-B+-C+-D)	110.449	831.075
20) Imposte sul reddito dell'esercizio correnti, differite e anticipate		
Imposte correnti	0	1.832
Imposte relative a esercizi precedenti	10.015	0
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	10.015	1.832
21) AVANZO (DISAVANZO) DELL'ESERCIZIO	100.434	829.243

Nota Integrativa al bilancio di esercizio al 31/12/2023 redatta in forma abbreviata ai sensi dell'art. 2435 bis c.c.

PREMESSA

Il bilancio chiuso al 31/12/2023 di cui la presente nota integrativa costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 2423, primo comma del Codice Civile, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto conformemente agli articoli 2423, 2423 ter, 2424, 2424 bis, 2425, 2425 bis del Codice Civile, secondo principi di redazione conformi a quanto stabilito dall'art. 2423 bis, criteri di valutazione di cui all'art. 2426 c.c..

Il bilancio del presente esercizio è stato redatto in forma abbreviata in conformità alle disposizioni di cui all'art. 2435-bis del Codice Civile, in quanto ricorrono i presupposti previsti dal comma 1 del predetto articolo. Conseguentemente, nella presente nota integrativa si forniscono le informazioni previste dal comma 1 dell'art. 2427 limitatamente alle voci specificate al comma 5 dell'art. 2435 bis del Codice Civile.

Inoltre, la presente nota integrativa riporta le informazioni richieste dai numeri 3) e 4) dell'art. 2428 c.c. e, pertanto, non si è provveduto a redigere la relazione sulla gestione ai sensi dell'art. 2435 - bis, comma 6 del Codice Civile e del rendiconto finanziario. Il Bilancio è stato redatto pertanto nel rispetto dei principi di chiarezza, veridicità e correttezza e del principio generale della rilevanza. Un dato o informazione è considerato rilevante quando la sua omissione o errata indicazione potrebbe influenzare le decisioni prese dai destinatari dell'informazione di bilancio.

La sua struttura è conforme a quella delineata dal Codice Civile agli artt. 2424 e 2425, in base alle premesse poste dall'art. 2423-ter, mentre la Nota integrativa è conforme al contenuto previsto dagli artt. 2427, 2427-bis e da tutte le altre disposizioni che fanno riferimento ad essa.

L'intero documento, nelle parti di cui si compone, è stato redatto in modo da dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Fondazione, nonché del risultato economico dell'esercizio, fornendo, ove necessario, informazioni aggiuntive complementari a tale scopo.

Ai sensi dell'art. 2423-ter per ogni voce viene indicato l'importo dell'esercizio precedente, e nel caso in cui la compensazione sia ammessa dalla legge, sono indicati, nella presente nota, gli importi lordi oggetto di compensazione.

La Fondazione Rome Technopole è stata costituita in data 8 giugno 2022 con atto del Notaio Campisi Rep. 2833/1859, ha personalità giuridica (Iscritta al Registro delle persone giuridiche REG. Lazio n.432). Scopo della Fondazione è quello di ottemperare a quanto previsto dall'avviso pubblico del MUR No.3277 - "Proposte di intervento per la creazione e al rafforzamento di ecosistemi dell'innovazione, costruzione di leader territoriali di R&S" - Ecosistemi dell'Innovazione - PNRR, Missione 4 Istruzione e ricerca - Componente 2 Dalla ricerca all'impresa – Investimento 1.5, come soggetto attuatore del progetto ECS 0000024 "Rome Technopole – Innovation Ecosystem".

Il progetto è risultato vincitore aggiudicandosi un finanziamento di Euro 110.000.000. La data di inizio del progetto è 1 luglio 2022, la data prevista per il termine del progetto è il 30 giugno 2025.

Rome Technopole è l'ecosistema dell'innovazione del Lazio, che nasce con l'obiettivo di creare un ecosistema regionale dell'innovazione che miri: a favorire il processo di riposizionamento delle realtà industriali e produttive regionali verso segmenti e mercati a maggior valore aggiunto, attraverso processi di

adeguamento del know-how e delle tecnologie di eccellenza; a fare del Lazio una “grande regione europea dell'innovazione” con una dimensione internazionale, che permetta agli attori locali di entrare a far parte della catena del valore internazionale; a guidare il Lazio lungo percorsi di internazionalizzazione, che orientino la rinnovata capacità competitiva del settore industriale, verso mercati di interesse strategico.

Gli obiettivi principali di Rome Technopole sono:

- 1) Creare un hub multitecnologico e transdisciplinare, riconosciuto a livello internazionale, che promuova e sostenga l'ecosistema regionale dell'innovazione attraverso lo sviluppo incrociato e l'integrazione di alta formazione, ricerca di eccellenza, trasferimento tecnologico, sviluppo industriale, divulgazione e divulgazione scientifica ;
- 2) Liberare il potenziale della ricerca fondamentale e industriale sulle tre aree di specializzazione intelligente relative a transizione energetica e sostenibilità (EnT), transizione digitale (DgT), salute e bio-farmaceutica (H&BP) e interconnetterlo con il settore industriale regionale al fine di far avanzare le frontiere della conoscenza e guidare l'innovazione rivoluzionaria nei processi e nei prodotti industriali, con particolare attenzione anche allo sviluppo sostenibile e al capitale umano, anche attraverso la promozione, realizzazione e sviluppo di laboratori congiunti permanenti tra partner di ricerca e soggetti industriali, laboratori aperti e laboratori di innovazione, start up innovative;
- 3) Rilanciare l'economia e lo sviluppo territoriale di Roma e della Regione Lazio, nell'ottica del rafforzamento del Centro Italia dopo la crisi pandemica, potenziamento e rafforzamento del sistema industriale e imprenditoriale attraverso la riforma del sistema collaborativo università - impresa - amministrazione regionale cioè basato sull'integrazione di abilità, competenze e bisogni e funge da attrattore e motore di crescita, punto di riferimento a livello nazionale e internazionale;
- 4) Incrementare il numero dei laureati a Roma e nel Lazio al fine di soddisfare la domanda e le esigenze delle industrie e delle imprese dei settori trainanti di transizione energetica e sostenibilità (EnT), transizione digitale (DgT), salute e bio-farmaceutica (H&BP), anche con riferimento alle nuove competenze e profili derivanti dall'attuazione del Piano UE di nuova generazione;
- 5) Sensibilizzare la società sull'elevata qualità ed efficacia del sistema universitario regionale rispetto all'inserimento lavorativo e all'assunzione in aziende di primo livello, con particolare riferimento ai tre settori EnT, DgT, H&BP.
- 6) Promuovere collaborazioni e sinergie con enti e imprese ubicate nelle regioni meridionali d'Italia, affinché il Rome Technopole contribuisca ad essere un volano di innovazione anche in quelle regioni, al di fuori del Lazio, che rappresentano un obiettivo strategico di crescita nella programmazione europea.
- 7) Sviluppare progetti di innovazione in ottica di ecosistema (i cosiddetti “Flagship Projects” - FP), all'interno delle specifiche aree strategiche EnT, DgT, H&BP, al fine di integrare capacità di ricerca, esigenze di innovazione, esigenze educative e formative, sviluppo tecnologico in una piattaforma comune che coinvolga università, ricerca e partner industriali.

L'Ecosistema dell'Innovazione, previsto nel progetto si fonda su una struttura di governance di tipo HUB&SPOKES, con una Fondazione e 6 Spokes, ognuno dei quali impegnato nella realizzazione di attività specifiche. Nel rispetto di tale struttura la Fondazione Rome Technopole, i suoi Soci Fondatori Promotori ed i suoi Soci Fondatori Partecipanti il 04 Agosto 2022, con atto del Notaio Campisi rep.n.2928 racc 1912, hanno costituito una ATS, per lo svolgimento delle attività di competenza degli Spokes , nominando la Fondazione capofila del progetto.

PRINCIPI DI REDAZIONE

Al fine di redigere il bilancio con chiarezza e fornire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico, conformemente al disposto dell'articolo 2423 bis del Codice Civile, si è provveduto a:

- valutare le singole voci secondo prudenza ed in previsione di una normale continuità aziendale;
- includere i soli utili effettivamente realizzati nel corso dell'esercizio;
- determinare i proventi ed i costi nel rispetto della competenza temporale, ed indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria;
- comprendere tutti i rischi e le perdite di competenza, anche se divenuti noti dopo la conclusione dell'esercizio;
- considerare distintamente, ai fini della relativa valutazione, gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci del bilancio;
- mantenere immutati i criteri di valutazione adottati rispetto al precedente esercizio.

Sono stati altresì rispettati i seguenti postulati di bilancio di cui all'OIC 11 par. 15:

- a) prudenza;
- b) prospettiva della continuità aziendale;
- c) rappresentazione sostanziale;
- d) competenza;
- e) costanza nei criteri di valutazione;
- f) rilevanza;
- g) comparabilità.

Tutti i criteri sopra elencati sono stati adottati avendo come obiettivo di riuscire ad utilizzare tutti i fondi del PNRR messi a disposizione per il progetto, sempre entro i limiti dettati dai vari regolamenti attinenti la gestione delle rendicontazioni dei programmi PNRR.

Prospettiva della continuità aziendale

Per quanto concerne tale principio, la valutazione delle voci di bilancio è stata effettuata nella prospettiva della continuità aziendale e quindi tenendo conto del fatto che l'azienda costituisce un complesso economico funzionante, destinato, almeno per un prevedibile arco di tempo futuro (12 mesi dalla data di riferimento di chiusura del bilancio), alla produzione di reddito.

Nella valutazione prospettica circa il presupposto della continuità aziendale, non sono emerse significative incertezze, né sono state individuate ragionevoli motivazioni che possano portare alla cessazione dell'attività.

Il bilancio è redatto in unità di euro.

CASI ECCEZIONALI EX ART. 2423, QUINTO COMMA DEL CODICE CIVILE

Non si sono verificati eventi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'articolo 2423, quinto comma del Codice Civile.

PROBLEMATICHE DI COMPARABILITÀ E ADATTAMENTO

Non ci sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadano sotto più voci dello schema di bilancio.

CRITERI DI VALUTAZIONE

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 del Codice Civile.

Crediti

I crediti sono classificati nell'attivo immobilizzato ovvero nell'attivo circolante sulla base della destinazione / origine degli stessi rispetto all'attività ordinaria, e sono iscritti al valore di presunto realizzo.

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria, della realistica capacità del debitore di adempiere all'obbligazione nei termini contrattuali e dell'orizzonte temporale in cui, ragionevolmente, si ritiene di poter esigere il credito.

I crediti con scadenza entro 12 mesi sono iscritti al valore nominale, in quanto gli effetti sono irrilevanti, rispetto al criterio del costo ammortizzato, ai sensi dell'art. 2423 comma 4 del codice civile.

Per i crediti di dubbia esigibilità è stato prudenzialmente appostato in bilancio apposito fondo di svalutazione.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

Fondi Rischi

Il fondo rischi rappresenta passività potenziali connesse a situazione esistenti alla data di bilancio ma caratterizzate da uno stato di incertezza.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e corrisponde all'effettivo impegno della Società nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio, dedotte le anticipazioni corrisposte

Debiti

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria.

I debiti sono indicati tra le passività in base al loro valore nominale, ritenuto rappresentativo del loro valore di estinzione.

I debiti con scadenza entro 12 mesi sono tuttavia iscritti al valore nominale, in quanto gli effetti sono irrilevanti, rispetto al criterio del costo ammortizzato, ai sensi dell'art. 2423 comma 4 del codice civile.

I debiti originati da acquisizioni di beni sono iscritti al momento in cui sono trasferiti i rischi, gli oneri e i benefici; quelli relativi ai servizi sono rilevati al momento di effettuazione della prestazione; quelli finanziari e di altra natura al momento in cui scaturisce l'obbligazione verso la controparte.

I debiti tributari accolgono le passività per imposte certe e determinate, nonché le ritenute operate quale sostituto e non ancora versate alla data del bilancio, e, ove la compensazione è ammessa, sono iscritti al netto di acconti, ritenute d'acconto e crediti d'imposta.

Costi e ricavi - Contributi pubblici in conto esercizio

Sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza economica.

Le quote associative sono contabilizzate tra i proventi.

Per quanto riguarda le attività svolte nell'ambito del progetto ECS 0000024 "Rome Technopole – Innovation Ecosystem", l' Hub rappresenta il referente unico per l'attuazione dell'intervento finanziato nei confronti del MUR, svolge le attività di gestione e di coordinamento, riceve le tranche di agevolazioni concesse da destinare alla realizzazione dell'intervento, verifica e trasmette al MUR la rendicontazione delle attività svolte dagli Spokes e loro affiliati.

Gli importi esposti in bilancio tra i "Costi per Servizi per attività svolte dagli Spokes" e nei proventi quali "contributi per Attività degli Spokes" riguardano le spese sostenute dai partner, rendicontante al MUR previa verifica e validazione da parte dell'Hub, sono state esposte in bilancio in maniera distinta le spese sostenute dall'HUB a valere sul progetto.

Ratei e Risconti

I ratei e i risconti sono stati iscritti sulla base del principio della competenza economico temporale e contengono i ricavi / costi di competenza dell'esercizio ed esigibili in esercizi successivi e i ricavi / costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi.

Sono iscritte pertanto esclusivamente le quote di costi e di ricavi, comuni a due o più esercizi, l'entità dei quali varia in funzione del tempo.

Alla fine dell'esercizio si è verificato che le condizioni che hanno determinato la rilevazione iniziale siano state rispettate, apportando, se il caso, le necessarie rettifiche di valore, tenendo conto oltre che dell'elemento temporale anche dell'eventuale recuperabilità.

I ratei attivi, assimilabili ai crediti di esercizio, sono stati valutati al valore presumibile di realizzo, operando, nel caso in cui tale valore fosse risultato inferiore al valore contabile, una svalutazione in conto economico.

I ratei passivi, assimilabili ai debiti, sono stati valutati al valore nominale.

Per i risconti attivi è stata operata la valutazione del futuro beneficio economico correlato ai costi differiti, operando, nel caso tale beneficio fosse risultato inferiore alla quota riscontata, una rettifica di valore.

ALTRE INFORMAZIONI

Sono stati osservati i principi e le raccomandazioni pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC) al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico dell'esercizio.

INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE

ATTIVO

ATTIVO CIRCOLANTE

Crediti - Distinzione per scadenza

Vengono di seguito riportati i dati relativi alla suddivisione dei crediti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	124.694	938.744	1.063.438	1.063.438	0	0
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	124.694	938.744	1.063.438	1.063.438	0	0

I crediti si riferiscono :

-per Euro 105.000 (al netto dell'accantonamento di Euro 20.000,00 al F.do svalutazione crediti) alle quote versate al Fondo di gestione di tre soci, non versate entro il 31 dicembre 2023. Per quanto riguarda il credito per la quota di un socio che ha manifestato la volontà di recedere dalla compagine sociale è stato prudenzialmente appostato uno fondo Rischi su crediti;

-per Euro 124.694 all'importo del credito vantato nei confronti del MUR per le spese rendicontate relative all'anno 2022 da parte dell'Hub , credito prudenzialmente coperto da apposito F.do rischi di pari importo;

-per Euro 833.744 all'importo del credito vantato nei confronti del MUR per le spese rendicontate relative all'anno 2023 da parte dell'Hub , credito prudenzialmente coperto da apposito F.do rischi di pari importo.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide comprese nell'attivo circolante sono pari a € 30.021.738 (€ 12.005.816 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	12.005.816	18.015.922	30.021.738
Totale disponibilità liquide	12.005.816	18.015.922	30.021.738

RATEI E RISCONTI ATTIVI

I ratei e risconti attivi sono pari a € 23.610 (€ 0 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	0	23.610	23.610
Totale ratei e risconti attivi	0	23.610	23.610

I Risconti attivi si riferiscono per Euro 13.526,03 ad una Convenzione per servizi inerenti l'attività

Scientifica dedicata al progetto PNRR, per Euro 8.291,26 al compenso in dodicesimi dell'organo di controllo, per Euro 1.793,33 a premi assicurativi.

Oneri finanziari capitalizzati

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 8 del codice civile si comunica che non sono presenti oneri finanziari imputati nell'esercizio ai valori iscritti nell'attivo dello Stato Patrimoniale.

INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO

PATRIMONIO NETTO

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a € 1.093.676 (€ 993.243 nel precedente esercizio).

Nei prospetti riportati di seguito viene evidenziata la movimentazione subita durante l'esercizio dalle singole poste che compongono il Patrimonio Netto e il dettaglio della voce 'Altre riserve':

	Valore di inizio esercizio	Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi
Fondo di Dotazione	164.000	0	0	8.000
Altre riserve				
Varie altre riserve	0	0	0	0
Totale altre riserve	0	0	0	0
Avanzi (disavanzi) portati a nuovo	0	0	0	829.243
Avanzo (disavanzo) dell'esercizio	829.243	0	-829.243	0
Totale Patrimonio netto	993.243	0	-829.243	837.243

	Decrementi	Riclassifiche	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
Fondo di Dotazione	0	0		172.000
Altre riserve				
Varie altre riserve	0	-1		-1
Totale altre riserve	0	-1		-1
Avanzi (disavanzi) portati a nuovo	8.000	0		821.243
Avanzo (disavanzo) dell'esercizio	0	0	100.434	100.434
Totale Patrimonio netto	8.000	-1	100.434	1.093.676

A completamento delle informazioni fornite sul Patrimonio netto qui di seguito si specificano le seguenti ulteriori informazioni.

Fondo di Dotazione per Euro 172.000,00, ed è composto dai versamenti effettuati dai Soci Fondatori Promotori e dai soci Fondatori Partecipanti in sede di costituzione o nei vari atti di adesione, dettagliati nella

tabella che segue:

PARTNER	Ruolo	Fondo di Dotazione
Università La Sapienza	Fondatore Promotore	10.000
Università di Roma Tor Vergata	Fondatore Promotore	10.000
Università degli Studi Roma Tre	Fondatore Promotore	10.000
UNINDUSTRIA	Fondatore Promotore	10.000
Regione Lazio	Fondatore Promotore	10.000
Roma Capitale	Fondatore Promotore	2.000
CCIAA Roma	Fondatore Promotore	2.000
Università degli studi di Cassino e del Lazio Meridionale	Fondatore Partecipante	2.000
Università degli Studi della Tuscia	Fondatore Partecipante	10.000
Luiss - Libera Università Internazionale degli Studi Sociali Guido Carli	Fondatore Partecipante	10.000
Università Campus Bio-Medico di Roma- UCBM	Fondatore Partecipante	10.000
CNR – Consiglio Nazionale delle Ricerche	Fondatore Partecipante	2.000
INFN - Istituto Nazionale di Fisica Nucleare,	Fondatore Partecipante	2.000
ISS – Istituto Superiore di Sanità,	Fondatore Partecipante	2.000
ENEA - Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l'energia e lo sviluppo economico sostenibile	Fondatore Partecipante	2.000
Airbus Italia S.p.A.	Fondatore Partecipante	2.000
Almaviva – The Italian Innovation Company S.p.A.	Fondatore Partecipante	2.000
BV Tech S.p.A.	Fondatore Partecipante	10.000
Catalent Anagni S.r.l.	Fondatore Partecipante	2.000
Coima REM S.r.l.	Fondatore Partecipante	2.000
ENI S.p.A.	Fondatore Partecipante	2.000
Leonardo S.p.A.	Fondatore Partecipante	2.000
Lventure Group S.p.A.	Fondatore Partecipante	2.000
Maire Tecnimont S.p.A.	Fondatore Partecipante	2.000
MBDA Italia SpA	Fondatore Partecipante	2.000
Takis S.r.l.	Fondatore Partecipante	10.000
TASI	Fondatore Partecipante	2.000
Unicredit S.p.A.	Fondatore Partecipante	2.000
Unidata S.p.A.	Fondatore Partecipante	2.000
Lazio Innova	Fondatore Partecipante	2.000
CCIAA Frosinone e Latina	Fondatore Partecipante	10.000

INAIL	Fondatore Partecipante	10.000
Confindustria Dispositivi Medici	Fondatore Partecipante	2.000
Aeroporti di Roma Spa	Fondatore Partecipante	2.000
Acea Spa	Fondatore Partecipante	2.000
Gala SpA	Fondatore Partecipante	2.000
Wsense srl	Fondatore Partecipante	2.000
Westpole Spa	Fondatore Partecipante	2.000
TOTALE		172.000

Si rappresenta che nel corso dell'esercizio 2023 la quota di partecipazione al Fondo di Dotazione, relativa al Socio Regione Lazio, è stata portata ad Euro 10.000,00.

Tale Fondo ai sensi dell'articolo 4 dello Statuto è indisponibile ed espressamente vincolato quale garanzia patrimoniale dei creditori della Fondazione e dei terzi in genere, non utilizzabile per far fronte ad oneri gestionali.

Tra le riserve la voce "Avanzo di Gestione anni precedenti" accoglie l'avanzo di gestione 2022. L'esercizio 2022 si è chiuso con un avanzo di Euro 829.242,82, parte dello stesso pari ad Euro 8.000,00 è stata utilizzata al fine di riallineare il valore della quota riferita alla Regione Lazio con le rispettive delibere di adesione.

FONDI PER RISCHI ED ONERI

I fondi per rischi ed oneri sono iscritti nelle passività per complessivi € 1.023.320 (€ 124.694 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Fondo per trattamento di quiescenza e obblighi simili	Fondo per imposte anche differite	Fondo Spese per Oneri Futuri	Fondo Rischi spese PNRR HUB	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	0	0	0	124.694	124.694
Variazioni nell'esercizio					
Altre variazioni	0	0	155.380	743.246	898.626
Totale variazioni	0	0	155.380	743.246	898.626
Valore di fine esercizio	0	0	155.380	867.940	1.023.320

In linea con l'operato dell'esercizio 2022, anche per il 2023 è stato prudenzialmente previsto un accantonamento al F.do Rischi, per la copertura delle spese di competenza dell'esercizio sostenute dall'HUB in qualità di soggetto attuatore del Progetto **PNRR - ROME TECHNOPOLE N. ECS-00000024**. Seppure tutte le spese esposte in bilancio, siano state attentamente valutate dall'HUB e siano pienamente

referibili al progetto PNRR, ad esso inerenti, congrue ed effettuate in coerenza con le indicazioni fornite dal MUR, alla data di effettivo sostenimento delle stesse, si è deciso in via prudenziale, a seguito delle successive e continue implementazioni da parte del MUR delle modalità di rendicontazione e di sostenimento delle spese, di istituire un "fondo per rischi e oneri" per le spese diverse da quelle sostenute per il Research Manager, in attesa di ricevere comunicazione in merito all'approvazione delle stesse spese da parte del MUR.

TFR

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto tra le passività per complessivi € 4.010 (€ 0 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	4.010
Totale variazioni	4.010
Valore di fine esercizio	4.010

Tale Fondo è stato istituito in seguito all'assunzione a tempo determinato del direttore scientifico in qualità di Research Manager del progetto PNRR- Rome Technopole ECS00000024.

DEBITI

Debiti - Distinzione per scadenza-composizione

Qui di seguito vengono riportati i dati relativi alla suddivisione dei debiti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata superiore a 5 anni
Debiti verso fornitori	10.741	518.269	529.010	529.010	0	0
Debiti tributari	1.832	20.083	21.915	21.915	0	0
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	0	12.797	12.797	12.797	0	0
Altri debiti	11.000.000	17.424.058	28.424.058	28.424.058	0	0
Totale debiti	11.012.573	17.975.207	28.987.788	28.987.780	0	0

Debiti di durata superiore ai cinque anni e dei debiti assistiti da garanzie reali su beni della Fondazione

Qui di seguito vengono riportate le informazioni concernenti i debiti di durata superiore ai cinque anni e i debiti assistiti da garanzie reali sui beni sociali, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

	Ammontare
Debiti assistiti da garanzie reali	0
Debiti non assistiti da garanzie reali	28.987.780
Totale	28.987.780

Qui di seguito si specifica la composizione di alcune voci classificate tra i debiti.

I **Debiti Tributari** si riferiscono:

all'Irap per Euro 8.183,00 calcolata con l'aliquota del 4,82%;

alle ritenute di acconto per lavoro dipendente e autonomo per Euro 13.732

Negli **Altri debiti** è contabilizzata l'anticipazione, di Euro 33.000.000,00 pari al 30% della dotazione finanziaria riferita al progetto PNRR - **ROME TECHNOPOLE N. ECS-00000024 - CUP B83D21014170006**, trattasi di anticipi di liquidità da destinare ai soggetti attuatori dei progetti. In bilancio il saldo del relativo conto è pari ad Euro 28.402.432,43, importo al netto delle erogazioni in favore dei partner di progetto che ne hanno fatto formalmente richiesta.

INFORMAZIONI SUL CONTO ECONOMICO

VALORE DELLA PRODUZIONE

Proventi

I proventi sono iscritti nella specifica voce del conto economico per complessivi € 1.205.000 (€ 956.000 nel precedente esercizio).

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 10 del codice civile viene esposta nei seguenti prospetti la ripartizione dei proventi:

	Categoria di attività	Valore esercizio corrente
	VERSAMENTI SOCI AL F.DO DI GESTIONE	1.120.000
	VERSAMENTI ASSOCIATI SPESE DI GESTIONE	85.000
Totale		1.205.000

In questa voce di Bilancio sono stati contabilizzati i versamenti, finalizzati alla copertura dei costi di gestione, effettuati dai Soci Fondatori Promotori e dai Soci Fondatori Partecipanti, e dai nuovi Associati ammessi nel corso del 2023, dettagliati nella tabella che segue:

PARTNER	Importo
Università La Sapienza	50.000,00 €
Università di Roma Tor Vergata	40.000,00 €

Università degli Studi Roma Tre	40.000,00 €
UNINDUSTRIA	100.000,00 €
Regione Lazio	50.000,00 €
Roma Capitale	50.000,00 €
CCIAA Roma	50.000,00 €
Università degli studi di Cassino e del Lazio Meridionale	15.000,00 €
Università degli Studi della Tuscia	15.000,00 €
Luiss - Libera Università Internazionale degli Studi Sociali Guido Carli	20.000,00 €
Università Campus Bio-Medico di Roma- UCBM	20.000,00 €
CNR – Consiglio Nazionale delle Ricerche	15.000,00 €
INFN - Istituto Nazionale di Fisica Nucleare,	15.000,00 €
ISS – Istituto Superiore di Sanità,	15.000,00 €
ENEA - Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l'energia e lo sviluppo economico sostenibile	15.000,00 €
Airbus Italia S.p.A.	30.000,00 €
Almaviva – The Italian Innovation Company S.p.A.	40.000,00 €
BV Tech S.p.A.	40.000,00 €
Catalent Anagni S.r.l.	40.000,00 €
Coima REM S.r.l.	30.000,00 €
ENI S.p.A.	40.000,00 €
Leonardo S.p.A.	40.000,00 €
Lventure Group S.p.A.	10.000,00 €
Maire Tecnimont S.p.A.	30.000,00 €
MBDA Italia SpA	40.000,00 €
Takis S.r.l.	10.000,00 €
Thales Alenia Space Italia spa	40.000,00 €
Unicredit S.p.A.	40.000,00 €
Unidata S.p.A.	30.000,00 €
Lazio Innova	5.000,00 €
CCIAA Frosinone e Latina	20.000,00 €
INAIL	20.000,00 €
Confindustria Dispositivi Medici	20.000,00 €
Aeroporti di Roma Spa	20.000,00 €
Acea Spa	20.000,00 €
Gala SpA	20.000,00 €
Wsense srl	5.000,00 €
Westpole Spa	20.000,00 €
NUOVE ADESIONI	
Accenture	15.000,00 €
UniCamillus —International Medical University in Rome	15.000,00 €
Tecnopolo Spa	15.000,00 €
CCIAA Viterbo	10.000,00 €
Univesità la Cattolica	15.000,00 €
ABDAC _ Autorità di bacino distrettuale dell'Appennino centrale	15.000,00 €

1.205.000,00 €

Contributi Progetto PNRR e altri proventi

I contributi in conto esercizio relativi al Progetto PNRR e gli altri proventi sono iscritti nel valore della produzione del conto economico per complessivi € 18.786.225 (€ 3.273.464 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore esercizio corrente
Contributi in conto esercizio	3.273.464	15.512.754	18.786.218
Altri			
Sopravvenienze e insussistenze attive Arrotondamenti da Euro	0	4	4
Altri ricavi e proventi: Altri Arrotondamenti	0	3	3
Totale altri	0	7	7
Totale altri ricavi e proventi	3.273.464	15.512.761	18.786.225

Contributi in conto esercizio

I contributi in conto esercizio si riferiscono alla quota di spese di competenza riferite all'esercizio 2023 sia dall 'HUB sia dagli Spokes per la realizzazione del progetto finanziato dal MUR - **ROME TECHNOPOLE N. ECS-00000024 - CUP B83D21014170006** distinti come segue:

a) Contributi in c/esercizio

<i>copertura spese progetto</i>	
<i>CUPB83D21014170006 quota Hub</i>	833.744
<i>copertura spese progetto</i>	
<i>CUPB83D21014170006 quota attività Spokes</i>	17.952.474

E' stata scelta tale rappresentazione contabile, in quanto i costi sostenuti dagli Spokes, evidenziata nel prospetto per Euro 17.952.474,30, previo controllo e validazione da parte dell'Hub, troveranno copertura nei fondi stanziati per il progetto. Trattasi della quota di contributi che incasserà l'Hub, e che sarà destinata interamente ai Partner per le spese di loro competenza. Rappresenta la valorizzazione in bilancio del progetto PNRR relativa all'esercizio 2023.

Per quanto riguarda la somma riferita all'HUB questa è pari ad Euro 833.744,20.

Tale quota è stata determinata attraverso una attenta analisi della natura dei costi sostenuti, della loro competenza economica, valutando la presenza dei requisiti richiesti dalle Line Guida del MUR.

COSTI DELLA PRODUZIONE

Spese per materie di consumo

Le spese per materie di consumo sono iscritte nei costi della produzione del conto economico per complessivi € 2.118 (€ 0 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore esercizio corrente
Cancelleria	-	316	316
Materiale tipografico	-	1.802	1.802
Arr+/-	-	-	-
Totale	-	2.118	2.118

Spese per servizi

Le spese per servizi sono iscritte nei costi della produzione del conto economico per complessivi € 19.803.418 (€ 3.398.390 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore esercizio corrente
Servizi per acquisti	120	159.735	159.855
Compensi Professionali Audit -Risk Management	-	118.126	118.126
Imposta di bollo	-	378	378
Formalità amministrative	-	1.233	1.233
Servizi Vari-Privacy	-	3.660	3.660
Servizi informatici	-	31.415	31.415
Servizi Audit Progetto Pnrr	-	46.238	46.238
Servizi e consulenze tecniche	-	12.688	12.688
Arrotondamenti	-	16	16
Compensi a sindaci e revisori	10.741	8.291	19.032
Prestazioni assimilate al lavoro dipendente- DG e CoCoCo	-	185.950	185.950
Canoni Software	-	952	952
Comp. Pubblicità e Comunicazione	-	117.560	117.560
Spese e consulenze legali -notarili- traduzioni	112.488	124.644	237.132
Consulenze fiscali, amministrative e commerciali	1.464	140.533	141.997

Servizi da imprese finanziarie e banche di natura non finanziaria	112	272	384
Assicurazioni	-	5.419	5.419
Spese per Eventi Progetto PNRR	-	23.540	23.540
Imposte e tasse	-	23	23
Oneri e imposte reg. Marchio	-	2.100	2.100
Accantonamenti a fondi rischi e oneri da attività caratteristica e accessoria	124.694	618.552	743.246
Costi per progetto PNRR di competenza Affiliati	3.148.770	14.803.704	17.952.474
Arr+/-	1	- 1	-
Totale	3.398.390	16.405.028	19.803.418

Tra le per servizi, nella voce altri sono rilevate le spese sostenute dagli Spokes per Euro. 17.952.474,89. Al fine di dare una rappresentazione, in termini di costi, delle attività svolte dall'HUB e dagli Spokes nel corso del 2023, sono stati inseriti in bilancio i costi sostenuti sia dall'HUB sia dagli Spokes a valere sul progetto ECS 0000024 "Rome Technopole – Innovation Ecosystem". Segue un prospetto di riepilogo riferito ai costi di competenza 2023.

VALORI RIFERITI ALL'ESERCIZIO 2023	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore esercizio corrente
COSTI GESTIONE DELLA FONDAZIONE :	232	386.334	386.566
<i>Costi per servizi dedicati all'attività ordinaria (non rendicontabili)</i>	120	386.062	386.182
<i>Servizi da imprese finanziarie e banche di natura non finanziaria non rendicontabili</i>	112	272	384
COSTI PROGETTO PNRR DI CUI:	3.148.770	14.803.704	17.952.474
<i>Costi per progetto PNRR di competenza Affiliati e Spokes validati e trasmessi al MUR</i>	1.893.067	9.715.858	11.608.925
<i>Costi per progetto PNRR di competenza Affiliati e Spokes monitorati ma non trasmessi al MUR</i>	1.255.703	5.087.846	6.343.549
COSTI PROGETTO PNRR HUB DI CUI:	124.693	709.051	833.744
<i>Costi per progetto PNRR di competenza HUB validati e trasmessi al MUR</i>	74.682	-74.682	0

<i>Costi per prog PNRR di competenza Hub i monitorati ma non trasmessi al MUR</i>	50.011	783.733	833.744
ACCANTONAMENTO F.DO RISCHI	124.694	618.552	743.246
<i>B12) Accantonamento F.do Rischi Spese Hub da riconoscere</i>	124.694	618.552	743.246
ARR. +/-	1	3	4
Totale Costi della Produzione	3.398.390	16.517.642	19.916.034

I costi (considerati in base alla competenza economica) riferiti a Spokes ed Affiliati, validati dall'Hub, sono stati rendicontati in varie tranches. (Base dati Piattaforma Atwork: Monitorato 24 maggio 2024 - rendiconto trasmesso 20 Maggio 2024)

DETTAGLIO COSTI DI GESTIONE ORDINARIA

Di seguito il dettaglio dei costi riferiti alla gestione amministrativa inerenti alla gestione ordinaria della Fondazione.

B) COSTI FONDAZIONE:	
per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci (cancelleria)	316,00
per servizi:	-
Informatici - legali-Amministrativi	267.418,99
Assicurazioni	5.419,42
Compenso organo di controllo	19.032,00
Direttore generale + responsabili amministrativi (40%)	74.379,87
Accantonamenti f.di rischi	-
Accantonamenti f.do rischi su crediti	20.000,00
Accantonamenti f.do rischi costi Bando PNRR	743.245,79
Irap	10.015,00
TOTALE	1.139.827,07

In riferimento alle spese relative ai compensi corrisposti al Direttore generale ed ai collaboratori , la spesa è stata ripartita tra le attività imputabili alle funzioni di gestione ordinaria e quelle volte all'attuazione tecnico scientifica del progetto PNR. I suddetti costi sono stati ripartiti in funzione di percentuali ritenute congrue tra i rispettivi centri di costo : 60% attività volta alla supporto operativo al progetto PNRR e 40% attività dedicata alla gestione ordinaria della Fondazione. Di seguito il dettaglio del costo e la relativa ripartizione sui centri di costo

Voce di Costo	Totale	60% attività PNRR	40% attività ordinaria
---------------	--------	-------------------	------------------------

Direttore generale + responsabili amministrativi (60%-40%)	185.949,68	111.569,81	74.379,87
--	------------	------------	-----------

RICAVI DI ENTITA' O INCIDENZA ECCEZIONALI

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 13 del codice civile, si comunica che non ci sono ricavi di entità o incidenza eccezionali:

COSTI DI ENTITA' O INCIDENZA ECCEZIONALI

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 13 del codice civile, che non ci sono di entità o incidenza eccezionali:

IMPOSTE SUL REDDITO D'ESERCIZIO, CORRENTI, DIFFERITE E ANTICIPATE

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

	Imposte correnti	Imposte relative a esercizi precedenti	Imposte differite	Imposte anticipate	Proventi (oneri) da adesione al regime consolidato fiscale/trasparenza fiscale
IRAP	10.015	0	0	0	
Totale	10.015	0	0	0	0

ALTRE INFORMAZIONI

Dati sull'occupazione

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti il personale, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 15 del codice civile:

	Numero medio
Dirigenti	1
Totale Dipendenti	1

Compensi agli organi sociali

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti gli amministratori ed i sindaci, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 16 del codice civile:

Per quanto riguarda i componenti del consiglio di amministrazione non è stato attribuito compenso.

Compensi al revisore legale ovvero alla società di revisione

Qui di seguito vengono riportate le informazioni concernenti i compensi al revisore legale ai sensi dell'art. 2427 comma 1 numero 16 bis del codice civile:

	Valore
Revisione legale dei conti annuali	19.032
Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione	19.032

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 9 del codice civile, il seguente prospetto riporta impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale.

Impegni

La Fondazione in qualità di soggetto attuatore con atto d'obbligo si è impegnata ad accettare il finanziamento disposto con decreto di concessione prot. 1051 del 23.06.2022.

Secondo quanto previsto nel progetto "Proposte di intervento per la creazione e al rafforzamento di ecosistemi dell'innovazione, costruzione di leader territoriali di R&S" - Ecosistemi dell'Innovazione - PNRR, Missione 4 Istruzione e ricerca - Componente 2 Dalla ricerca all'impresa – Investimento 1.5, come soggetto attuatore del progetto ECS 0000024 "Rome Technopole – Innovation Ecosystem", l'importo di spesa previsto e l'entità del contributo sono di seguito evidenziati:

Costo Totale	121.663.543,49	
<i>di cui Campo di Intervento 019</i>	121.663.543,49	100,00%
<i>di cui Digital</i>	50.968.045,38	41,89%
<i>di cui Mezzogiorno</i>	16.056.400,00	13,20%
Agevolazione Totale	110.000.000,00	
<i>di cui Mezzogiorno (Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia)</i>	15.006.400,00	13,64%

Informazioni ex art. 1 comma 125, della Legge 4 agosto 2017 n. 124

Con riferimento all'art. 1 comma 125 della Legge 124/2017, la Fondazione ha ricevuto dal MUR l'anticipazione del 30% della misura riconosciuta per il **PROGETTO ROME TECHNOPOLE N. ECS-00000024** -

CUP B83D21014170006 pari ad Euro 33.000.000,00.

Ai sensi dell'art. 1 c.125-bis della L. 124/2017, si segnala che le sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici di qualunque genere ricevuti dalle pubbliche amministrazioni e definiti aiuti di Stato e aiuti de minimis sono pubblicati nel Registro nazionale degli aiuti di Stato.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Ai sensi dell'art. 2427 punto 22-bis si segnala che nell'esercizio sono state effettuate operazioni con parti correlate e che le stesse sono da ritenersi concluse a normali condizioni di mercato.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Ai sensi dell'art. 2427 n. 22 quater) c.c. dopo la chiusura dell'esercizio non sono avvenuti fatti di rilievo da segnalare.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

Di seguito si indicano le informazioni di dettaglio richieste dall'art. 2427-bis co.1 n. 1 Codice Civile : non presenti.

Destinazione del risultato d'esercizio

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 22-septies del codice civile, l'esercizio chiude con un avanzo di gestione di Euro 100.433,74 che si propone di accantonare in specifica riserva del patrimonio netto: "Avanzi di Gestione".

L'organo amministrativo



Firmato digitalmente da:
Saccomandi Sabrina
Firmato il 03/06/2024 14:46
Seriale Certificato: 2484428
Valido dal 26/05/2023 al 26/05/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



ANTONELLA
POLIMENI
03.06.2024
14:19:03
GMT+01:00